花广金狮学校3月份全学科素养练习质量分析

一、试卷命制说明

本次期中考试， 试卷是由花广新华校区（16个学科）、金狮校区（4个学科）共同完成试卷命制。所有科目的试卷满分均为100分，低分标准为：40分。
（二）各科目试卷的考试时长

语文科：1-2年级：60分钟    3-4年级：90分钟  5-6年级：120分钟
数学科：1-2年级：60分钟    3-4年级：80分钟  5-6年级：90分钟  

英语科：2年级：3年级：60分钟  4年级：70分钟 5-6年级：80分钟

二、各学科考试成绩统计情况

	班  级
	科 目
	满 分人 数
	优分

人数
	优分率%
	合格人 数
	合格率%
	低分人 数
	低分率%
	平均分

	一年级
	语 文
	3
	142
	54.75%
	250
	96.60%
	4
	1.54%
	87.04

	二年级
	语 文
	2
	189
	95.45%
	198
	100%
	0
	0
	95.88

	三年级
	语 文
	0 
	134
	68.72
	184
	94.36
	11
	5.6
	85.91

	四年级
	语 文
	0 
	179
	89%
	198
	98.48%
	0
	0
	90.29

	五年级
	语 文
	0
	81
	90%
	90
	100%
	0
	0
	0

	六年级
	语 文
	0
	94
	98.95
	95
	100
	0
	0
	92.91

	

	一年级
	数 学
	47
	199
	77%
	257
	99%
	0
	0
	92.88

	二年级
	数 学
	7
	146
	74%
	197
	100%
	0
	0
	92.21

	三年级
	数 学
	7
	144
	73.85%
	186
	95.39%
	2
	1%
	87.81

	四年级
	数 学
	 7
	142
	70.65
	193
	96.02
	1
	0.50
	86.81

	五年级
	数 学
	0
	57
	65%
	84
	93.33%
	0
	0
	80.35

	六年级
	数 学
	0
	78
	82
	92
	96.8
	0
	0
	86.92

	

	一年级
	英 语
	 
	
	
	
	
	
	
	

	二年级
	英 语
	 
	
	
	
	
	
	
	

	三年级
	英 语
	1
	72
	36.92%
	177
	90.77%
	3
	1.54%
	78.14

	四年级
	英 语
	0 
	124
	62
	183
	91.5
	9 
	4.5
	82.19

	五年级
	英 语
	1 
	84
	93.33%
	88
	97.78%
	0
	0%
	89.16

	六年级
	英 语
	0 
	77
	81.05
	95
	100
	0
	0
	86.12


三、成绩状况分析

    1.本次素养练习，1-6年级各学科的成绩都有跟新华校区进行“一分两率”的对比，总共对比的指标有48个（一二年级英语未考试），金狮超过或者持平新华的指标有：16个，占33%；落后的有32个，占67%，与2023年期中考试的指标持平，但与上学期末比下降了19%。
2.本次素养练习，1-6年级各学科的成绩与新华校区的比值保持平衡或有进步的科目有4个（分别是：二、四年级语文；一、六年级数学）、落后新华比值增大的科目有12个，分别是：一、三、五、六年级语文；二、三、四、五年级数学；三/六年级英语。
  3.本次素养练习，我们的成绩大面积落后于新华校区，尤其是英语学科，所有年级均落后，数学学科的优势也已经不在，只有四、六年级超过。
  4.表现突出的科目和班级。201语文，平均分超新华1.93分。402班语文，平均分超新华0.21分。503班语文，平均分超新华0.9分。302班数学，平均分超新华2.54分。401、402、405班数学，平均分超新华分别，6.07、5.35、2.86分。503班数学，平均分超新华3.43分。六年级3个班，年级平均均超过新华1.51分。
  5.表现较差的班级、科目。三年级英语级平均分落后新华，6.69分。其中306班，落后了11.61分。四年级英语级平均分落后新华，8.20分。其中402班，落后了13.38分。五年级英语级平均分落后新华，2.49分。其中501班，落后了5.08分。五年级英语级平均分落后新华，5.90分。其中601班，落后了7.83分。306班数学，平均分落后新华7.06分。105班数学，平均分落后新华7.73分。402班语文，平均分落后新华6.04分。303班语文，平均分落后新华11.84分。105班语文，平均分落后新华11.63分。
四、反思及策略
 1.从本次考试的总体情况来看，很突出的一个问题就是学生审题不认真，很多学生的扣分都是因为审题不够认真造成的。尤其是一年级的学生第一次参加正规的考试，很多学生看不懂题目，导致答案错误，还有的学生作答的格式错误，答案不完整导致不能得分。因此，要让科任老师在学生平时做作业、做试卷审题方面加强培训，让学生养成良好的审题习惯，尤其是一、二年级的学生表现比较突出，要养成考试的时候紧跟监考老师读题的节奏，老师读一题自己做一题，不要超前答题。
2.组织教师研究新课标，尤其是本学期新入职的教师，表现出对教材的不熟悉，教法的不适应，导致新教师所教班级的成绩都不理想。重点放在：卿梅云、章芳芳、何文雅3位老师身上。
3.重视课堂常规。课堂才是教师和学生的主阵地。接下来老师们要狠抓师生的课堂常规，尤其是一年级的课堂常规必须严抓，常抓不懈。教务处、教研组要加强监督，督促老师们“好好上课”，学生“认真听课”。要向课堂要质量，严格执行“任务驱动型”的课堂模式，用好教学案和任务单，杜绝“挂羊头卖狗肉”的现象发生，坚决执行问题“堂堂清”、“日日清” 、“周周清”的做法。 

4.执行“三个多”。第一，对教学成绩落后的老师多谈话，共同研究教学策略；第二，对教学成绩落后的老师，多走进班级勤听课进行帮扶；第三，对课堂常规较差的班级多关注，并让组织去课堂常规好的班级学习。重点放在：102、105、205、306、402、502六个班上，组织开好这6个班语数英三个学科教师的联合会议。
5.研究提质增效策略。（1）教务处开好质量分析会并找老师谈话了解其所教班级目前教育教学现状，谈问题、找差距，议改进方案。（2）各学科组做好本次素养练习的质量分析，找到问题的根源，发现自己的不足，对照学生成绩来研究下阶段的教学策略和改进的方法。（3）各学科教师继续做好培优扶差，提升优秀率和合格率是下一阶段的核心工作，让那些50多分的同学，在老师和同学的帮扶下，实现及格的目标，最大限度的减少低分人数；让接近“A”级的同学通过培优方案的落实，提升一个档次。 

6.各科老师督促学生落实错题本这个工作。每个学生必须要有错题本，并且每周检查一次学生对错题本的使用情况，每个月对学生记录的错题进行一次面批面改。

7.强化差异化作业布置。对不同层次的学生，一定要有梯度的作业布置。尤其是潜能生尽量以基础性的作业为主，优等生要以提升、拓展性的作业为主。我们既要保证合格率，也要提高优生率。

8.转变一个观念，不要企图通过“辅差”才提升班级成绩，而是要花大力气通过“培优”来提升班级的整体成绩。尤其是“B”等的学生，提升空间很大，要重点关注。
                                      小学教务：邓利国
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